Tertio modo dicitur Lex specialiter, et sic sumitur pro doctrina praeceptorum et eorum quae pertinent ad observantiam, et sic solum continet Lex libros Moysi. Et hoc modo sumitur Lex, Rom. 5, 20: *Lex subintravit, ut abundaret delictum.*

Quarto modo dicitur Lex particulariter, et sic aliquando sumitur pro praeceptis Decalogi, secundum quod habetur Rom. 13, 8: *Qui diligit proximum Legem implevit;* et Matth. 22, 44: *In iis duobus mandatis tota Lex pendet.* Aliquando sumitur pro praeceptis caerimonialibus, et sic sumitur ad Hebr. 10, 1: *Umbram habens Lex futurorum;* et I ad Tim. 1, 9: *Iusto non est Lex posita.* Aliquando sumitur Lex pro praeceptis iudicialibus, et sic sumitur Rom. 4, 15: *Lex iram operatur,* Glossa: «Id est poenam». Ad hoc enim data est ut reos faceret temporali poena: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* etc. Et etiam potest dici quod sumitur aliquando Lex singulariter, Exod. 12, 43: *Haec est lex Phase.*

Accipiendo ergo continentiam Legis generalissime, sic continet doctrinam operandorum et credendorum et doctrinam orationum; generaliter, sic continet doctrinam operandorum; sed specialiter, sic continet doctrinam praeceptorum.

Sed adhuc distinguendum est quod Lex, sic specialiter sumpta, quaedam continet quae sunt ipsius, quaedam quae sunt ad Legem. Continentur ergo quaedam in Lege quae sunt ad Legem, et sic continet Lex admonitiones, argutiones, comminationes et promissiones: haec enim ad Legem dicuntur esse, quia movent ad observantiam Legis. Si autem coarctatur Lex ad id quod est Legis, distinguendum est, quia quaedam

wird ‚Gesetz‘ verstanden, Joh 10,34: *Ist in eurem Gesetz nicht gesagt worden: Ich habe gesagt, ihr seid Götter?* usw. Es steht nämlich fest, dass dies im Psalm gesagt wird,<sup>510</sup> er will also sagen, dass die Lehre der Psalmen im Gesetz enthalten ist. Daher enthält das Gesetz also die Bücher Mose und alle Propheten und die Psalmen.

Auf die zweite Weise wird das Gesetz allgemein ausgesagt, und so wird es nur für die Lehre dessen, was zu tun ist, genommen, und so wird es gegen die Psalmen und Propheten abgegrenzt, und darauf beschränkt sich ‚Gesetz‘, Lk im letzten [Kapitel], [Vers] 44: *Dies sind die Worte, die ich zu euch gesprochen habe, als ich noch bei euch war, da sich alles erfüllen muss, was im Gesetz des Mose, den Propheten und Psalmen über mich geschrieben steht.* Hier also grenzt er das Gesetz gegen die Propheten und Psalmen ab, und so enthält das Gesetz die Lehre der Vorschriften, zu der die Bücher Mose gehören, und die Lehre der Vorbilder, zu der die Geschichtsbücher gehören, und die Lehre der Mahnungen, zu der die Bücher Salomos gehören.

Auf die dritte Weise wird das Gesetz speziell ausgesagt, und so wird es für die Lehre der Vorschriften benutzt und dessen, was zu ihrer Beachtung gehört, und so enthält das Gesetz nur die Bücher Mose. Und auf diese Weise wird ‚Gesetz‘ in Röm 5,20 benutzt: *Das Gesetz ist hinzugekommen, sodass<sup>511</sup> das Vergehen übergroß wurde.*

Auf die vierte Weise wird das Gesetz partikular ausgesagt, und so wird es bisweilen für die Vorschriften des Dekalogs benutzt, wie es auch in Röm 13,8 heißt: *Wer seinen Nächsten liebt, hat das Gesetz erfüllt;* und Mt 22,44: *An diesen zwei Geboten hängt das ganze Gesetz.* Bisweilen wird es für die Kultvorschriften benutzt, und so wird es in Hebr 10,1 benutzt: *Das Gesetz enthält nur einen Schatten des Zukünftigen;* und 1Tim 1,9: *Das Gesetz ist nicht für den Gerechten aufgestellt worden.* Bisweilen wird ‚Gesetz‘ für die Rechtssatzungen benutzt, und so wird es in Röm 4,15 benutzt: *Das Gesetz bewirkt Zorn,* die Glosse: „Das heißt Strafe“<sup>512</sup>. Es ist nämlich dazu gegeben worden, dass es der zeitlichen Strafe schuldig macht: *Auge um Auge, Zahn um Zahn*<sup>513</sup> usw. Und es kann auch gesagt werden, dass ‚Gesetz‘ bisweilen singular benutzt wird, Ex 12,43: *Dies ist das Gesetz des Passah.* Wenn man also den Inhalt des Gesetzes sehr allgemein auffasst, enthält es die Lehre dessen, was zu tun und zu glauben ist, und die Lehre der Gebete; im allgemeinen Sinne enthält es die Lehre dessen, was zu tun ist; im besonderen Sinne enthält es die Lehre der Vorschriften.

Es ist aber noch zu unterscheiden, dass das Gesetz, so besonders aufgefasst, einiges enthält, was zu ihm gehört, einiges, was auf das Gesetz ausgerichtet ist. Es ist also einiges im Gesetz enthalten, was auf das Gesetz ausgerichtet ist, und so enthält das Gesetz Mahnungen, Beweisführungen, Androhungen und Verheißungen: Diese werden nämlich auf das Gesetz ausgerichtet genannt, weil sie zur Beachtung des Gesetzes bewegen. Wenn das Gesetz aber auf das eingegrenzt wird, was zum Gesetz

<sup>510</sup> Vgl. Ps 82,6.

<sup>511</sup> S.o. S. 211 Anm. 336.

<sup>512</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 4,15 (PL 191, 1374).

<sup>513</sup> Ex 21,24.

sunt ipsius Legis per se, et haec in triplici differentia: haec enim sunt moralia Legis et iudicialia et caerimonialia. Quaedam autem continet Lex, quia sunt ipsius Legis per accidens, et hoc modo continet consulta et permissa: nam consultum respicit maius bonum ut fiat, unde respicit melius fieri; permissum autem, ne deterius fiat et vitetur maius malum; Lex autem principaliter respicit praeceptionem et prohibitionem. Sed, quia circa ista contingit fieri melius et deterius, habet Lex consulta ad melius ut fiat, et permissa ne peius fiat. Sic ergo principaliter continet illa tria genera praeceptorum, scilicet moralia, iudicialia, et caerimonialia. Nam, sicut dicit Augustinus, est praeceptum «vitae significandae», et ista sunt caerimonialia; et est praeceptum «vitae agenda», et istud est duplex, quia duplex est ratio agendi, scilicet honestum, quod sua dignitate trahit ad se et allicit, et talia sunt moralia; alia ratio agendi est expediens, ut scilicet removeatur impediens observantiam Legis, et talia sunt iudicialia.